ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Самара 06 сентября 2018 года

Советский районный суд г.Самары в составе:

председательствующего судьи Лапшиной З.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Самары Булатова А.С.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников адвоката Дождевой Н.В., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Исаева М.В., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Зайцевой А.А., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ООО «Евросеть-Ритейл» - ФИО4, действующего по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре судебного заседания Борисовой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № (№) в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего 

<

данные изъяты> в ООО 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> работающего по трудовому договору грузчиком в 

<

данные изъяты> регистрации в г. Самаре не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 32 минуты, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, пришел к дому №, расположенному по 

<

адрес>, на первом этаже которого расположен магазин ООО «Евросеть». После чего, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, осмотревшись по сторонам, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, при помощи неустановленного в ходе следствия предмета разбил стеклопакет первой входной двери магазина, снял его и положил на пол, после чего, действуя в продолжение своих преступных намерений, при помощи неустановленного в ходе следствия предмета в виде кирпича, разбил стеклопакет второй входной двери и через образовавшееся отверстие во входной двери пролез вовнутрь вышеуказанного магазина, осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, обнаруженным на рабочем столе магазина ключом открыл стоящий в подсобном помещении сейф, осуществив, тем самым, незаконное проникновение в иное хранилище, и, обнаружив, тайно похитил следующее принадлежащее ООО «Евросеть» имущество: денежные средства в сумме 74 549 рублей 40 копеек, сотовый телефон марки «Apple IPhone 6 16 Gb» стоимостью 20 392 рубля 02 копейки (без учета НДС), сотовый телефон марки «Apple IPhone SE» стоимостью 16 000 рублей 84 копейки (без учета НДС), сотовый телефон марки «Apple IPhone SE» стоимостью 16 000 рублей 84 копейки (без учета НДС), сотовый телефон марки «Apple IPhone 6 32 Gb» стоимостью 18 723 рубля 69 копеек (без учета НДС), сотовый телефон марки «Apple IPhone 6S» стоимостью 21 806 рублей 78 копеек (без учета НДС). После чего, тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ООО «Евросеть» в лице представителя ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 167 473 рубля 57 копеек (без учета НДС), впоследствии распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных интересах. 

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 11 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, пришел к магазину ООО «Евросеть», расположенному в 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес>. После чего, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, осмотревшись по сторонам, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, при помощи неустановленного в ходе следствия предмета в виде кирпича, разбил стеклопакет окна вышеуказанного магазина и через образовавшееся отверстие пролез вовнутрь магазина ООО «Евросеть», осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, из металлических шкафов, расположенных в подсобном помещении, тайно похитил следующее принадлежащее ООО «Евросеть» имущество: сотовый телефон марки «Fly IQ239» стоимостью 1 505 рублей 38 копеек (без учета НДС), сотовый телефон марки «Philips Xenium V526» стоимостью 9 602 рубля 90 копеек (без учета НДС), сотовый телефон марки «ZTE Blade A510» стоимостью 4 234 рубля 03 копейки, сотовый телефон марки «Fly FS454» стоимостью 2 362 рубля 44 копейки, сотовый телефон марки «Samsung A 520» стоимостью 21 182 рубля 96 копеек. После чего, тайно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ООО «Евросеть» в лице представителя ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 38 887 рублей 71 копейка (без учета НДС), впоследствии распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных интересах. 

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 03 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном в ходе следствия месте вступил с ранее знакомым ФИО2 и неустановленным в ходе следствия лицом в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, распределив, при этом, между собой преступные роли каждого. Так, согласно совместного преступного плана, неустановленное в ходе следствия лицо на неустановленном в ходе следствия автомобиле должно было привести ФИО1 и ФИО2 к магазину ООО «Евросеть», расположенному по адресу: 

<

адрес> «Д», после чего остаться в салоне автомобиля и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО1 и ФИО2, которые, согласно отведенным им ролям в преступной группе должны были при помощи неустановленных в ходе следствия предметов разбить окно магазина ООО «Евросеть», проникнуть вовнутрь магазина, где ФИО1 должен был пройти в подсобное помещение и похитить оттуда сотовые телефоны, а ФИО2 в это время должен был остаться в торговом зале, разбить витрины, из которых совершить хищение сотовых телефонов, принадлежащих ООО «Евросеть». После чего ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом должны были вернуться в вышеуказанный неустановленный в ходе следствия автомобиль, в котором их ожидало неустановленное в ходе следствия лицо и на указанном автомобиле с места преступления скрыться. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 13 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ранее знакомым ФИО2 и неустановленным следствием лицом, на неустановленном следствием автомобиле под управлением неустановленного следствием лица, приехали к магазину ООО «Евросеть», расположенному по адресу: 

<

адрес> «Д». После чего, неустановленное следствием лицо, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, остался ожидать ФИО1 и ФИО2 в салоне вышеуказанного неустановленного следствием автомобиля и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить последних. В это время ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осуществляя совместный преступный умысел группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, выполняя заранее отведенные им роли в совершаемом преступлении, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошли к магазину ООО «Евросеть», расположенному по вышеуказанному адресу и, убедившись, что рядом никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, одели на голову заранее приготовленные для совершения преступления неустановленные в ходе следствия маски и при помощи неустановленных в ходе следствия предметов в виде монтировки и молотка стали наносить удары по стеклу окна вышеуказанного магазина, после чего, разбив его, в 03 часа 13 минут через образовавшееся отверстие пролезли вовнутрь магазина ООО «Евросеть», осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь в помещении вышеуказанного магазина, ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, действуя с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошел к витринам торгового зала и при помощи неустановленного в ходе следствия предмета в виде монтировки стал наносить удары по стеклам, разбив которые, тайно похитил находящиеся на полках сотовые телефоны, принадлежащие ООО «Евросеть». В это время ФИО1, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, действуя с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, внутри которого были установлены металлические шкафы, в которых хранилось имущество, принадлежащее ООО «Евросеть», и, обнаружив, тайно похитил оттуда сотовые телефоны, принадлежащие вышеуказанной организации. После чего, тайно завладев похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Евросеть», а именно: сотовым телефоном марки «Philips Xenium» стоимостью 6 528 рублей (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «ZTE Blade V7» стоимостью 6 865 рублей 91 копейка (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «ZTE Blade А510» стоимостью 4 383 рубля 09 копеек (без учета НДС), сотовый телефоном марки «ZTE Blade V7» стоимостью 6 787 рублей 11 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade А610» стоимостью 6 366 рублей 46 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Elari» стоимостью 2 468 рублей 39 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Sony Xperia E5» стоимостью 7 215 рублей 53 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Axon 7 mini» стоимостью 9 600 рублей 09 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Wileyfox» стоимостью 4 486 рублей 28 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Wileyfox Swift» стоимостью 4 465 рублей 43 копейки (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Samsung G532 Galaxy J2» стоимостью 6 773 рубля 08 копеек (без учета НДС) каждый, двумя сотовыми телефонами марки «Samsung J120 Galaxy J1» стоимостью 5 923 рубля 96 копеек (без учета НДС) каждый, тремя сотовыми телефонами марки «Samsung A520 Galaxy A5» стоимостью 20 084 рубля 45 копеек (без учета НДС) каждый, четырьмя сотовыми телефонами марки «Samsung J320 Galaxy J3» стоимостью 7 621 рубль 76 копеек (без учета НДС) каждый, двумя сотовыми телефонами марки «Samsung A520 Galaxy F5 2017» стоимостью 19 498 рублей 27 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Nokia 230» стоимостью 3 183 рубля 05 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Nokia 150» стоимостью 1 588 рублей 14 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8» стоимостью 7 761 рубль 50 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Meizu M612H» стоимостью 7 729 рублей 67 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8» стоимостью 8 526 рублей 47 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Vertex Impress» стоимостью 5 584 рубля 59 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Lenovo K6» стоимостью 5 346 рублей 03 копейки (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Sony Xperia XA1 G 3112» стоимостью 15 843 рубля 20 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Fly FS518» стоимостью 4 176 рублей 62 копейки (без учета НДС), тремя сотовыми телефонами марки «Nokia 5 DS» стоимостью 8 831 рубль 95 копеек (без учета НДС) каждый, пятью сотовыми телефонами марки «Nokia 6 DS» стоимостью 10 634 рубля 75 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Sony Xperia L1 G 3312» стоимостью 9 376 рублей 06 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade Z10» стоимостью 5 012 рублей 49 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8» стоимостью 6 527 рублей 02 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Sony Xperia L1 G 3312 White» стоимостью 9 357 рублей (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Samsung J530 Galaxy J5 2017» стоимостью 15 511 рублей 31 копейка (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Sony Xperia L1 G 3312 Pink» стоимостью 9 357 рублей (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Samsung J530 Galaxy J5 2017» стоимостью 15 245 рублей 76 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Motorola Moto E XT 1762» стоимостью 6 349 рублей 57 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8 mini» стоимостью 6 525 рублей 41 копейка (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Samsung J330 Galaxy J3 2017» стоимостью 11 008 рублей 48 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly 5S» стоимостью 2 562 рубля 43 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Samsung J730 Galaxy J7» стоимостью 16 940 рублей 68 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «RugCear» стоимостью 4 146 рублей 61 копейка (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Fly FS 517» стоимостью 2 880 рублей 40 копеек (без учета НДС) каждый, муляжами двух сотовых телефонов марки «Samsung J330» стоимостью 85 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi Note 4» стоимостью 9 781 рубль 47 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi Note 4» стоимостью 9 781 рубль 61 копейка (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly FS 459» стоимостью 2 444 рубля 98 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Asus ZC520TL» стоимостью 7 302 рубля 19 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly aS» стоимостью 2 508 рублей 71 копейка (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi Note 4X» стоимостью 8 476 рублей 53 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly FS 408» стоимостью 1 448 рублей 46 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Meizu M 621H» стоимостью 10 163 рубля 14 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade A6» стоимостью 8 065 рублей 60 копеек (без учета НДС), тремя сотовыми телефонами марки «Samsung J 701 Galaxy J7» стоимостью 11 008 рублей 48 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Samsung J 701 Galaxy J7» стоимостью 11 008 рублей 02 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Vertex S107» стоимостью 1 567 рублей 79 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Asus ZB501KL» стоимостью 5 228 рублей 81 копейка (без учета НДС), сотовым телефоном марки «OPPO F5» стоимостью 18 001 рубль 27 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi Note 5А» стоимостью 9 129 рублей 07 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Asus ZC 554 KL» стоимостью 9 277 рублей 12 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Аsus ZB 570 TL» стоимостью 11 290 рублей 68 копеек (без учета НДС), пятью сотовыми телефонами марки «Gerffins ONE» стоимостью 359 рублей 01 копейка (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Gerffins POWERBANK» стоимостью 772 рубля 88 копеек (без учета НДС), а всего имуществом на общую сумму 676 677 рублей 73 копейки (без учета НДС), ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленным следствием лицом на неустановленном следствием автомобиле под управлением последнего, с места преступления скрылись, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Евросеть» в лице представителя ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 676 677 рублей 73 копейки (без учета НДС), то есть в крупном размере, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 02 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном в ходе следствия месте вступил с ранее знакомыми ФИО2, ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, распределив, при этом, между собой преступные роли каждого. Так, согласно совместного преступного плана, неустановленное в ходе следствия лицо на неустановленном в ходе следствия автомобиле должно было привести ФИО1, ФИО2 и ФИО3 к магазину ООО «Евросеть», расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего остаться в салоне вышеуказанного автомобиля и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным им ролям в преступной группе, должны были при помощи неустановленных в ходе следствия предметов разбить окно магазина ООО «Евросеть», проникнуть вовнутрь магазина, где ФИО1 должен был пройти в подсобное помещение и похитить оттуда сотовые телефоны, а ФИО2 в это время должен был остаться в торговом зале, разбить витрины, из которых совершить хищение сотовых телефонов, принадлежащих ООО «Евросеть». ФИО3 в это время согласно отведенной ему роли в преступной группе должен был стоять на улице около помещения магазина ООО «Евросеть» и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо. После чего ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с похищенным имуществом должны были вернуться в вышеуказанный неустановленный в ходе следствия автомобиль, в котором их ожидало неустановленное в ходе следствия лицо и на указанном автомобиле с места преступления скрыться. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 02 часов 54 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ранее знакомыми ФИО2, ФИО3 и неустановленным следствием лицом, на неустановленном следствием автомобиле под управлением неустановленного следствием лица, приехали к магазину ООО «Евросеть», расположенному по адресу: 

<

адрес>. После чего, неустановленное следствием лицо, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО2 и ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, остался ожидать ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в салоне вышеуказанного неустановленного следствием автомобиля и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить последних. В это время ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осуществляя совместный преступный умысел группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, выполняя заранее отведенные им роли в совершаемом преступлении, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошли к магазину ООО «Евросеть», расположенному по вышеуказанному адресу, где ФИО3 согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении остался ожидать на улице и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, а ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным следствием лицом, осуществляя совместный преступный умысел группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, выполняя заранее отведенные им роли в совершаемом преступлении, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошли к магазину ООО «Евросеть», расположенному по вышеуказанному адресу и, убедившись, что рядом никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, одели на голову заранее приготовленные для совершения преступления неустановленные в ходе следствия маски и при помощи неустановленных в ходе следствия предметов в виде монтировки и молотка стали наносить удары по стеклу окна вышеуказанного магазина, после чего, разбив его, в 02 часа 54 минуты через образовавшееся отверстие пролезли вовнутрь магазина ООО «Евросеть», осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь в помещении вышеуказанного магазина, ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, действуя с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошел к витринам торгового зала и при помощи неустановленного в ходе следствия предмета в виде монтировки стал наносить удары по стеклам, разбив которые, тайно похитил находящиеся на полках сотовые телефоны, принадлежащие ООО «Евросеть». В это время ФИО1, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, действуя с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, внутри которого были установлены металлические шкафы, в которых хранилось имущество, принадлежащее ООО «Евросеть», и обнаружив, тайно похитил оттуда сотовые телефоны, принадлежащие вышеуказанной организации. После чего, тайно завладев похищенным имуществом, принадлежащем ООО «Евросеть», а именно: коммуникатором марки «Pover PC S38» стоимостью 5 340 рублей 32 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade A 510» стоимостью 4 434 рубля 96 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V7» стоимостью 6 787 рублей 81 копейка (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade A610» стоимостью 6 573 рубля 23 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V7» стоимостью 6 797 рублей 89 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly FF244» стоимостью 1 028 рублей 81 копейка (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Meizu M3s mini» стоимостью 7 903 рубля 59 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Axon 7 mini» стоимостью 15 201 рубль 46 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Wileyfox Swift 2» стоимостью 4 471 рубль 23 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade А610С» стоимостью 5 716 рублей 29 копеек (без учета НДС), тремя сотовыми телефонами марки «Samsung J120 Galaxy J1 2016» стоимостью 5 923 рубля 78 копеек (без учета НДС) каждый, тремя сотовыми телефонами марки «Samsung А520 Galaxy А5 2017» стоимостью 20 217 рублей 19 копеек (без учета НДС) каждый, тремя сотовыми телефонами марки «Samsung J320 Galaxy J3 2016» стоимостью 7 626 рублей 76 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Samsung А520 Galaxy А5 2017» стоимостью 19 917 рублей 35 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8 Grey» стоимостью 7 790 рублей 97 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8 Gold» стоимостью 8 287 рублей 84 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Vertex Impress Tor» стоимостью 5 500 рублей (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Sony Xperia XA1 G3112» стоимостью 15 182 рубля 75 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly FS518» стоимостью 4 178 рублей 26 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Nokia 3 DS» стоимостью 6 482 рубля 12 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Nokia 5DS» стоимостью 8 831 рубль 95 копеек (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Sony Xperia L1 G 3312» стоимостью 9 368 рублей 27 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8 mini» стоимостью 6 540 рублей 11 копеек (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Samsung J106 Galaxy J1 mini» стоимостью 5 076 рублей 27 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Samsung J330 Galaxy J3 2017» стоимостью 11 008 рублей 48 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly 5S» стоимостью 2 504 рубля (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly Ezzy7 Black» стоимостью 832 рубля 82 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly Ezzy7 White» стоимостью 868 рублей 35 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly FS517» стоимостью 2 902 рубля 36 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi Note 4 32 Gb» стоимостью 9 768 рублей 78 копеек (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Xiaomi Redmi Note 4 16 Gb» стоимостью 8 476 рублей 53 копейки (без учета НДС) каждый, двумя сотовыми телефонами марки «Samsung J701 Galaxy J7» стоимостью 11 008 рублей 47 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Nokia 2DS» стоимостью 5 200 рублей (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi Note 5А» стоимостью 9 129 рублей 07 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Asus ZB570TL» стоимостью 11 290 рублей 68 копеек (без учета НДС), а всего имуществом на общую сумму 369 633 рублей 75 копейки (без учета НДС), ФИО1 и ФИО2 совместно с ФИО3 и неустановленным следствием лицом на неустановленном следствием автомобиле под управлением последнего, с места преступления скрылись, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Евросеть» в лице представителя ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 369 633 рублей 75 копейки (без учета НДС), то есть в крупном размере, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 03 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном в ходе следствия месте вступил с ранее знакомым ФИО1 и неустановленным в ходе следствия лицом в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, распределив, при этом, между собой преступные роли каждого. Так, согласно совместного преступного плана, неустановленное в ходе следствия лицо на неустановленном в ходе следствия автомобиле должно было привести ФИО1 и ФИО2 к магазину ООО «Евросеть», расположенному по адресу: 

<

адрес> «Д», после чего остаться в салоне автомобиля и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО1 и ФИО2, которые, согласно отведенным им ролям в преступной группе должны были при помощи неустановленных в ходе следствия предметов разбить окно магазина ООО «Евросеть», проникнуть вовнутрь магазина, где ФИО1 должен был пройти в подсобное помещение и похитить оттуда сотовые телефоны, а ФИО2 в это время должен был остаться в торговом зале, разбить витрины, из которых совершить хищение сотовых телефонов, принадлежащих ООО «Евросеть». После чего ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом должны были вернуться в вышеуказанный неустановленный в ходе следствия автомобиль, в котором их ожидало неустановленное в ходе следствия лицо и на указанном автомобиле с места преступления скрыться. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 13 минут, ФИО2, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ранее знакомым ФИО1 и неустановленным следствием лицом, на неустановленном следствием автомобиле под управлением неустановленного следствием лица, приехали к магазину ООО «Евросеть», расположенному по адресу: 

<

адрес> «Д». После чего, неустановленное следствием лицо, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, остался ожидать ФИО1 и ФИО2 в салоне вышеуказанного неустановленного следствием автомобиля и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить последних. В это время ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осуществляя совместный преступный умысел группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, выполняя заранее отведенные им роли в совершаемом преступлении, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошли к магазину ООО «Евросеть», расположенному по вышеуказанному адресу и, убедившись, что рядом никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, одели на голову заранее приготовленные для совершения преступления неустановленные в ходе следствия маски и при помощи неустановленных в ходе следствия предметов в виде монтировки и молотка стали наносить удары по стеклу окна вышеуказанного магазина, после чего, разбив его, в 03 часа 13 минут через образовавшееся отверстие пролезли вовнутрь магазина ООО «Евросеть», осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь в помещении вышеуказанного магазина, ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, действуя с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошел к витринам торгового зала и при помощи неустановленного в ходе следствия предмета в виде монтировки стал наносить удары по стеклам, разбив которые, тайно похитил находящиеся на полках сотовые телефоны, принадлежащие ООО «Евросеть». В это время ФИО1, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, действуя с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, внутри которого были установлены металлические шкафы, в которых хранилось имущество, принадлежащее ООО «Евросеть», и, обнаружив, тайно похитил оттуда сотовые телефоны, принадлежащие вышеуказанной организации. После чего, тайно завладев похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Евросеть», а именно: сотовым телефоном марки «Philips Xenium» стоимостью 6 528 рублей (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «ZTE Blade V7» стоимостью 6 865 рублей 91 копейка (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «ZTE Blade А510» стоимостью 4 383 рубля 09 копеек (без учета НДС), сотовый телефоном марки «ZTE Blade V7» стоимостью 6 787 рублей 11 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade А610» стоимостью 6 366 рублей 46 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Elari» стоимостью 2 468 рублей 39 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Sony Xperia E5» стоимостью 7 215 рублей 53 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Axon 7 mini» стоимостью 9 600 рублей 09 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Wileyfox» стоимостью 4 486 рублей 28 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Wileyfox Swift» стоимостью 4 465 рублей 43 копейки (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Samsung G532 Galaxy J2» стоимостью 6 773 рубля 08 копеек (без учета НДС) каждый, двумя сотовыми телефонами марки «Samsung J120 Galaxy J1» стоимостью 5 923 рубля 96 копеек (без учета НДС) каждый, тремя сотовыми телефонами марки «Samsung A520 Galaxy A5» стоимостью 20 084 рубля 45 копеек (без учета НДС) каждый, четырьмя сотовыми телефонами марки «Samsung J320 Galaxy J3» стоимостью 7 621 рубль 76 копеек (без учета НДС) каждый, двумя сотовыми телефонами марки «Samsung A520 Galaxy F5 2017» стоимостью 19 498 рублей 27 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Nokia 230» стоимостью 3 183 рубля 05 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Nokia 150» стоимостью 1 588 рублей 14 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8» стоимостью 7 761 рубль 50 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Meizu M612H» стоимостью 7 729 рублей 67 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8» стоимостью 8 526 рублей 47 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Vertex Impress» стоимостью 5 584 рубля 59 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Lenovo K6» стоимостью 5 346 рублей 03 копейки (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Sony Xperia XA1 G 3112» стоимостью 15 843 рубля 20 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Fly FS518» стоимостью 4 176 рублей 62 копейки (без учета НДС), тремя сотовыми телефонами марки «Nokia 5 DS» стоимостью 8 831 рубль 95 копеек (без учета НДС) каждый, пятью сотовыми телефонами марки «Nokia 6 DS» стоимостью 10 634 рубля 75 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Sony Xperia L1 G 3312» стоимостью 9 376 рублей 06 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade Z10» стоимостью 5 012 рублей 49 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8» стоимостью 6 527 рублей 02 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Sony Xperia L1 G 3312 White» стоимостью 9 357 рублей (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Samsung J530 Galaxy J5 2017» стоимостью 15 511 рублей 31 копейка (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Sony Xperia L1 G 3312 Pink» стоимостью 9 357 рублей (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Samsung J530 Galaxy J5 2017» стоимостью 15 245 рублей 76 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Motorola Moto E XT 1762» стоимостью 6 349 рублей 57 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8 mini» стоимостью 6 525 рублей 41 копейка (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Samsung J330 Galaxy J3 2017» стоимостью 11 008 рублей 48 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly 5S» стоимостью 2 562 рубля 43 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Samsung J730 Galaxy J7» стоимостью 16 940 рублей 68 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «RugCear» стоимостью 4 146 рублей 61 копейка (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Fly FS 517» стоимостью 2 880 рублей 40 копеек (без учета НДС) каждый, муляжами двух сотовых телефонов марки «Samsung J330» стоимостью 85 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi Note 4» стоимостью 9 781 рубль 47 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi Note 4» стоимостью 9 781 рубль 61 копейка (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly FS 459» стоимостью 2 444 рубля 98 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Asus ZC520TL» стоимостью 7 302 рубля 19 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly aS» стоимостью 2 508 рублей 71 копейка (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi Note 4X» стоимостью 8 476 рублей 53 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly FS 408» стоимостью 1 448 рублей 46 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Meizu M 621H» стоимостью 10 163 рубля 14 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade A6» стоимостью 8 065 рублей 60 копеек (без учета НДС), тремя сотовыми телефонами марки «Samsung J 701 Galaxy J7» стоимостью 11 008 рублей 48 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Samsung J 701 Galaxy J7» стоимостью 11 008 рублей 02 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Vertex S107» стоимостью 1 567 рублей 79 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Asus ZB501KL» стоимостью 5 228 рублей 81 копейка (без учета НДС), сотовым телефоном марки «OPPO F5» стоимостью 18 001 рубль 27 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi Note 5А» стоимостью 9 129 рублей 07 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Asus ZC 554 KL» стоимостью 9 277 рублей 12 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Аsus ZB 570 TL» стоимостью 11 290 рублей 68 копеек (без учета НДС), пятью сотовыми телефонами марки «Gerffins ONE» стоимостью 359 рублей 01 копейка (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Gerffins POWERBANK» стоимостью 772 рубля 88 копеек (без учета НДС), а всего имуществом на общую сумму 676 677 рублей 73 копейки (без учета НДС), ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленным следствием лицом на неустановленном следствием автомобиле под управлением последнего, с места преступления скрылись, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Евросеть» в лице представителя ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 676 677 рублей 73 копейки (без учета НДС), то есть в крупном размере, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях.

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 02 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном в ходе следствия месте вступил с ранее знакомыми ФИО1, ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, распределив, при этом, между собой преступные роли каждого. Так, согласно совместного преступного плана, неустановленное в ходе следствия лицо на неустановленном в ходе следствия автомобиле должно было привести ФИО1, ФИО2 и ФИО3 к магазину ООО «Евросеть», расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего остаться в салоне вышеуказанного автомобиля и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным им ролям в преступной группе, должны были при помощи неустановленных в ходе следствия предметов разбить окно магазина ООО «Евросеть», проникнуть вовнутрь магазина, где ФИО1 должен был пройти в подсобное помещение и похитить оттуда сотовые телефоны, а ФИО2 в это время должен был остаться в торговом зале, разбить витрины, из которых совершить хищение сотовых телефонов, принадлежащих ООО «Евросеть». ФИО3 в это время согласно отведенной ему роли в преступной группе должен был стоять на улице около помещения магазина ООО «Евросеть» и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо. После чего ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с похищенным имуществом должны были вернуться в вышеуказанный неустановленный в ходе следствия автомобиль, в котором их ожидало неустановленное в ходе следствия лицо и на указанном автомобиле с места преступления скрыться. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 02 часов 54 минут, ФИО2, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ранее знакомыми ФИО1, ФИО3 и неустановленным следствием лицом, на неустановленном следствием автомобиле под управлением неустановленного следствием лица, приехали к магазину ООО «Евросеть», расположенному по адресу: 

<

адрес>. После чего, неустановленное следствием лицо, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО2 и ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, остался ожидать ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в салоне вышеуказанного неустановленного следствием автомобиля и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить последних. В это время ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осуществляя совместный преступный умысел группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, выполняя заранее отведенные им роли в совершаемом преступлении, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошли к магазину ООО «Евросеть», расположенному по вышеуказанному адресу, где ФИО3 согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении остался ожидать на улице и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, а ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным следствием лицом, осуществляя совместный преступный умысел группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, выполняя заранее отведенные им роли в совершаемом преступлении, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошли к магазину ООО «Евросеть», расположенному по вышеуказанному адресу и, убедившись, что рядом никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, одели на голову заранее приготовленные для совершения преступления неустановленные в ходе следствия маски и при помощи неустановленных в ходе следствия предметов в виде монтировки и молотка стали наносить удары по стеклу окна вышеуказанного магазина, после чего, разбив его, в 02 часа 54 минуты через образовавшееся отверстие пролезли вовнутрь магазина ООО «Евросеть», осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь в помещении вышеуказанного магазина, ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, действуя с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошел к витринам торгового зала и при помощи неустановленного в ходе следствия предмета в виде монтировки стал наносить удары по стеклам, разбив которые, тайно похитил находящиеся на полках сотовые телефоны, принадлежащие ООО «Евросеть». В это время ФИО1, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, действуя с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, внутри которого были установлены металлические шкафы, в которых хранилось имущество, принадлежащее ООО «Евросеть», и обнаружив, тайно похитил оттуда сотовые телефоны, принадлежащие вышеуказанной организации. После чего, тайно завладев похищенным имуществом, принадлежащем ООО «Евросеть», а именно: коммуникатором марки «Pover PC S38» стоимостью 5 340 рублей 32 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade A 510» стоимостью 4 434 рубля 96 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V7» стоимостью 6 787 рублей 81 копейка (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade A610» стоимостью 6 573 рубля 23 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V7» стоимостью 6 797 рублей 89 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly FF244» стоимостью 1 028 рублей 81 копейка (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Meizu M3s mini» стоимостью 7 903 рубля 59 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Axon 7 mini» стоимостью 15 201 рубль 46 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Wileyfox Swift 2» стоимостью 4 471 рубль 23 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade А610С» стоимостью 5 716 рублей 29 копеек (без учета НДС), тремя сотовыми телефонами марки «Samsung J120 Galaxy J1 2016» стоимостью 5 923 рубля 78 копеек (без учета НДС) каждый, тремя сотовыми телефонами марки «Samsung А520 Galaxy А5 2017» стоимостью 20 217 рублей 19 копеек (без учета НДС) каждый, тремя сотовыми телефонами марки «Samsung J320 Galaxy J3 2016» стоимостью 7 626 рублей 76 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Samsung А520 Galaxy А5 2017» стоимостью 19 917 рублей 35 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8 Grey» стоимостью 7 790 рублей 97 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8 Gold» стоимостью 8 287 рублей 84 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Vertex Impress Tor» стоимостью 5 500 рублей (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Sony Xperia XA1 G3112» стоимостью 15 182 рубля 75 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly FS518» стоимостью 4 178 рублей 26 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Nokia 3 DS» стоимостью 6 482 рубля 12 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Nokia 5DS» стоимостью 8 831 рубль 95 копеек (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Sony Xperia L1 G 3312» стоимостью 9 368 рублей 27 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8 mini» стоимостью 6 540 рублей 11 копеек (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Samsung J106 Galaxy J1 mini» стоимостью 5 076 рублей 27 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Samsung J330 Galaxy J3 2017» стоимостью 11 008 рублей 48 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly 5S» стоимостью 2 504 рубля (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly Ezzy7 Black» стоимостью 832 рубля 82 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly Ezzy7 White» стоимостью 868 рублей 35 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly FS517» стоимостью 2 902 рубля 36 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi Note 4 32 Gb» стоимостью 9 768 рублей 78 копеек (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Xiaomi Redmi Note 4 16 Gb» стоимостью 8 476 рублей 53 копейки (без учета НДС) каждый, двумя сотовыми телефонами марки «Samsung J701 Galaxy J7» стоимостью 11 008 рублей 47 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Nokia 2DS» стоимостью 5 200 рублей (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi Note 5А» стоимостью 9 129 рублей 07 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Asus ZB570TL» стоимостью 11 290 рублей 68 копеек (без учета НДС), а всего имуществом на общую сумму 369 633 рублей 75 копейки (без учета НДС), ФИО1 и ФИО2 совместно с ФИО3 и неустановленным следствием лицом на неустановленном следствием автомобиле под управлением последнего, с места преступления скрылись, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Евросеть» в лице представителя ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 369 633 рублей 75 копейки (без учета НДС), то есть в крупном размере, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях.

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 02 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном в ходе следствия месте вступил с ранее знакомыми ФИО1, ФИО2 и неустановленным в ходе следствия лицом в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, распределив, при этом, между собой преступные роли каждого. Так, согласно совместного преступного плана, неустановленное в ходе следствия лицо на неустановленном в ходе следствия автомобиле должно было привести ФИО1, ФИО2 и ФИО3 к магазину ООО «Евросеть», расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего остаться в салоне вышеуказанного автомобиля и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным им ролям в преступной группе, должны были при помощи неустановленных в ходе следствия предметов разбить окно магазина ООО «Евросеть», проникнуть вовнутрь магазина, где ФИО1 должен был пройти в подсобное помещение и похитить оттуда сотовые телефоны, а ФИО2 в это время должен был остаться в торговом зале, разбить витрины, из которых совершить хищение сотовых телефонов, принадлежащих ООО «Евросеть». ФИО3 в это время согласно отведенной ему роли в преступной группе должен был стоять на улице около помещения магазина ООО «Евросеть» и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, предупредить ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо. После чего ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с похищенным имуществом должны были вернуться в вышеуказанный неустановленный в ходе следствия автомобиль, в котором их ожидало неустановленное в ходе следствия лицо и на указанном автомобиле с места преступления скрыться. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 02 часов 54 минут, ФИО3, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ранее знакомыми ФИО1, ФИО2 и неустановленным следствием лицом, на неустановленном следствием автомобиле под управлением неустановленного следствием лица, приехали к магазину ООО «Евросеть», расположенному по адресу: 

<

адрес>. После чего, неустановленное следствием лицо, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО2 и ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, остался ожидать ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в салоне вышеуказанного неустановленного следствием автомобиля и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить последних. В это время ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осуществляя совместный преступный умысел группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, выполняя заранее отведенные им роли в совершаемом преступлении, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошли к магазину ООО «Евросеть», расположенному по вышеуказанному адресу, где ФИО3 согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении остался ожидать на улице и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, а ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным следствием лицом, осуществляя совместный преступный умысел группы, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Евросеть», с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, выполняя заранее отведенные им роли в совершаемом преступлении, действуя тайно, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошли к магазину ООО «Евросеть», расположенному по вышеуказанному адресу и, убедившись, что рядом никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, одели на голову заранее приготовленные для совершения преступления неустановленные в ходе следствия маски и при помощи неустановленных в ходе следствия предметов в виде монтировки и молотка стали наносить удары по стеклу окна вышеуказанного магазина, после чего, разбив его, в 02 часа 54 минуты через образовавшееся отверстие пролезли вовнутрь магазина ООО «Евросеть», осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь в помещении вышеуказанного магазина, ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, действуя с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошел к витринам торгового зала и при помощи неустановленного в ходе следствия предмета в виде монтировки стал наносить удары по стеклам, разбив которые, тайно похитил находящиеся на полках сотовые телефоны, принадлежащие ООО «Евросеть». В это время ФИО1, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3 и неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя заранее отведенную ему роль в совершаемом преступлении, действуя с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, прошел в подсобное помещение вышеуказанного магазина, внутри которого были установлены металлические шкафы, в которых хранилось имущество, принадлежащее ООО «Евросеть», и обнаружив, тайно похитил оттуда сотовые телефоны, принадлежащие вышеуказанной организации. После чего, тайно завладев похищенным имуществом, принадлежащем ООО «Евросеть», а именно: коммуникатором марки «Pover PC S38» стоимостью 5 340 рублей 32 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade A 510» стоимостью 4 434 рублей 96 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V7» стоимостью 6 787 рублей 81 копейка (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade A610» стоимостью 6 573 рублей 23 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V7» стоимостью 6 797 рублей 89 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly FF244» стоимостью 1 028 рублей 81 копейка (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Meizu M3s mini» стоимостью 7 903 рублей 59 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Axon 7 mini» стоимостью 15 201 рублей 46 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Wileyfox Swift 2» стоимостью 4 471 рублей 23 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade А610С» стоимостью 5 716 рублей 29 копеек (без учета НДС), тремя сотовыми телефонами марки «Samsung J120 Galaxy J1 2016» стоимостью 5 923 рублей 78 копеек (без учета НДС) каждый, тремя сотовыми телефонами марки «Samsung А520 Galaxy А5 2017» стоимостью 20 217 рублей 19 копеек (без учета НДС) каждый, тремя сотовыми телефонами марки «Samsung J320 Galaxy J3 2016» стоимостью 7 626 рублей 76 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Samsung А520 Galaxy А5 2017» стоимостью 19 917 рублей 35 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8 Grey» стоимостью 7 790 рублей 97 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8 Gold» стоимостью 8 287 рублей 84 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Vertex Impress Tor» стоимостью 5 500 рублей (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Sony Xperia XA1 G3112» стоимостью 15 182 рублей 75 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly FS518» стоимостью 4 178 рублей 26 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Nokia 3 DS» стоимостью 6 482 рублей 12 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Nokia 5DS» стоимостью 8 831 рублей 95 копеек (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Sony Xperia L1 G 3312» стоимостью 9 368 рублей 27 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «ZTE Blade V8 mini» стоимостью 6 540 рублей 11 копеек (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Samsung J106 Galaxy J1 mini» стоимостью 5 076 рублей 27 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Samsung J330 Galaxy J3 2017» стоимостью 11 008 рублей 48 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly 5S» стоимостью 2 504 рублей (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly Ezzy7 Black» стоимостью 832 рублей 82 копейки (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly Ezzy7 White» стоимостью 868 рублей 35 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Fly FS517» стоимостью 2 902 рублей36 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi Note 4 32 Gb» стоимостью 9 768 рублей 78 копеек (без учета НДС), двумя сотовыми телефонами марки «Xiaomi Redmi Note 4 16 Gb» стоимостью 8 476 рублей 53 копейки (без учета НДС) каждый, двумя сотовыми телефонами марки «Samsung J701 Galaxy J7» стоимостью 11 008 рублей 47 копеек (без учета НДС) каждый, сотовым телефоном марки «Nokia 2DS» стоимостью 5 200 рублей (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Xiaomi Redmi Note 5А» стоимостью 9 129 рублей 07 копеек (без учета НДС), сотовым телефоном марки «Asus ZB570TL» стоимостью 11 290 рублей 68 копеек (без учета НДС), а всего имуществом на общую сумму 369 633 рублей 75 копейки (без учета НДС), ФИО1 и ФИО2 совместно с ФИО3 и неустановленным следствием лицом на неустановленном следствием автомобиле под управлением последнего, с места преступления скрылись, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Евросеть» в лице представителя ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 369 633 рублей 75 копейки (без учета НДС), то есть в крупном размере, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных целях.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном им обвинении признали полностью, ранее в ходе ознакомления с материалами уголовного дела заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимые и их защитники данные ходатайства поддержали, государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства. 

Представитель потерпевшего ООО «Евросеть-Ритейл» - Потерпевший №1, действующий на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ., в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, назначение наказания оставил на усмотрение суда. Также указал, что ФИО1 добровольно частично возмещен ущерб на сумму 225 000 руб. Заявленный гражданский иск на сумму 1 215 470,30 руб. просит удовлетворить в полном объеме.

Принимая во внимание, что ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения подсудимыми заявлены добровольно, после проведения консультаций с защитниками, подсудимые осознают характер и последствия заявленных ходатайств, обстоятельства совершения преступления подсудимыми не оспариваются, с учетом того, что обвинение, с которым полностью согласились подсудимые, является обоснованным и соответствует собранным по делу доказательствам, в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 имеется возможность постановления обвинительного приговора в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ.

Доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в полном объеме предъявленного им обвинения. Действия ФИО1 следует квалифицировать по 2 эпизодам по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в иное хранилище и по двум эпизодам по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере. Действия ФИО2 следует квалифицировать по двум эпизодам по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере. Действия ФИО3 следует квалифицировать по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере. 

Квалифицирующие признаки совершения группой лиц по предварительному сговору и с незаконным проникновением в помещение и в крупном размере по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ обоснованно вменены подсудимым, поскольку они действовали совместно и согласованно между собой, договорившись о своих действиях и распределив свои роли, а также с учетом положений п.п.3,4 примечания к ст. 158 УК РФ.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимых, влияние наказания на их исправление, условия жизни их семей, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер содеянного и данные, характеризующие их личности: 

- у ФИО1: ранее не судим (т.№ л.д№), на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.№ л.д. №), имеет постоянное местожительство, по которому жильцами дома и УПП ОУУП ОП №1 У МВД России по г.Самаре характеризуется с положительной стороны (т.№ л.д.№), 

<

данные изъяты>), работает, состояние здоровья подсудимого – наличие хронических заболеваний, а также наличие заболевания у его матери, требующей оперативного вмешательства, с которой проживает совместно и оказывает материальную помощь и помощь по хозяйству;

- у ФИО2: ранее не судим (т.№ л.д.№), имеет постоянное местожительство, по которому согласно справке УПП ОУУП ОП №9 У МВД России по г.Самаре характеризуется положительно, в состоянии алкогольного и наркотического опьянения замечен не был, жалоб от соседей не поступало, к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.№ л.д№), на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т№ л.д. №), со слов подсудимого ФИО2, он и его близкие родственники тяжелых и хронических заболеваний не имеют, на его иждивении никто не находится;

- у ФИО3: ранее не судим (т№ л.д.№), согласно справке УПП ОУУП ОП №1 У МВД России по г.Самаре по месту жительства характеризуется положительно, в состоянии алкогольного и наркотического опьянения замечен не был, жалоб от соседей не поступало, к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.3 л.д.151), на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.№ л.д. №), 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), работает по трудовому договору, военнообязанный, имеет награду – медаль Министерства обороны Российской Федерации «За участие в военном параде в ознаменование 70-летия Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945г.г.», со слов подсудимого ФИО3, он и его близкие родственники тяжелых и хронических заболеваний не имеют. 

Исходя из изложенного, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых суд признает: у ФИО1 в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – частичное добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления в сумме 225 000 рублей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, оказание матери помощи, и ее состояние здоровья, принесения извинений; у ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, принесения извинений; у ФИО7 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>), награды – медали Министерства обороны Российской Федерации «За участие в военном параде в ознаменование 70-летия Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945г.г.», принесения извинений. Суд также учитывает мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании в отношении подсудимых.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО7, а также исключительных обстоятельств, названных в ст. 64 УК РФ, не установлено.

При назначении конкретного вида и срока наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, также то что совершены два преступления, относящиеся к категории средней тяжести и два преступления, относящиеся к категории тяжким, роль подсудимого в группе по преступлениям по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, требования ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ и приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 в виде лишения свободы за каждое преступление. 

При назначении конкретного вида и срока наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, также то, что им совершены два тяжких преступления, роль подсудимого в группе, требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО2 в виде лишения свободы за каждое преступление.

При назначении конкретного вида и срока наказания подсудимому ФИО7 суд учитывает наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, совершения им тяжкого преступления, роль подсудимого в группе, требования ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО7 в виде лишения свободы.

При этом, совокупность установленных по делу обстоятельств позволяет сделать вывод о том, что исправление каждого из подсудимых возможно на данный момент без изоляции от общества при осуществлении за их поведением контроля со стороны специализированного государственного органа и возложении на них определенных обязанностей в течение испытательного срока, за который они должны доказать свое исправление, в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

ФИО1 совершены два преступления средней тяжести и два тяжких преступления, ФИО2 совершены два тяжких преступления, ФИО7 совершено одно тяжкое преступление, при этом с учетом характера содеянного, установленных по делу обстоятельств, данных о личностях подсудимых суд не усматривает обстоятельств, снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые могли бы послужить основанием для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ или применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. 

Суд также приходит к выводу о нецелесообразности применения к подсудимым дополнительных наказаний: ФИО1 в виде ограничения свободы, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, ФИО2 и ФИО7 в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как назначение наказания в виде лишения свободы, является достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела не имеется.

Меру пресечения в отношении подсудимых, суд считает необходимым оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Заявленный представителем потерпевшего ООО «Евросеть-Ритейл» (гражданским истцом) гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 1 215 470,30 руб. подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО7 признали в полном объеме. Заявленные исковые требования на основании ст. ст. 15, 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению, поскольку судом установлена вина подсудимых в совершении вменяемых преступлений. Вместе с тем судом установлено, что подсудимым ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления выплачено 225 000 рублей, что подтверждается чек-ордером от ДД.ММ.ГГГГ. и справкой от ДД.ММ.ГГГГ. ООО «Евросеть-Ритейл», и не отрицается представителем ООО «Евросеть-Ритейл». В связи с чем суд полагает удовлетворить гражданский иск частично в сумме 990 470 рублей 30 копеек.

Вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без ограничения свободы за каждое из двух преступлений,

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы за каждое из двух преступлений.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого своим поведением он должен доказать своё исправление.

Возложить на ФИО1 обязанности на период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в установленные указанным органом дни. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы за каждое из двух преступлений.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого своим поведением он должен доказать своё исправление.

Возложить на ФИО2 обязанности на период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в установленные указанным органом дни. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого своим поведением он должен доказать своё исправление.

Возложить на ФИО3 обязанности на период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в установленные указанным органом дни. 

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- два CD-диска и один DVD-диск с видеозаписями, приобщенные к материалам уголовного дела, - оставить в деле; 

- сотовый телефон марки сотовый телефон марки «Fly» imei 1 №, imei 2 № – хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП № Управления МВД Росии по 

<

адрес>; сотовый телефоны марки «VI IP 68» imei №, №, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J1 mini prime» imei №, №, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J1 mini prime» imei №, №, сотовый телефон марки «ZTE BLADE V8» imei 1 № imei 2 №, сотовый телефона марки «ZTE BLADE А510» imei №, №, сотового телефон марки «ZTE BLADE А610» imei №, №, сотовый телефон марки «ZTE BLADE V8 mini» imei 1 №, imei 2 №, сотовый телефон марки «ZTE BLADE V7» imei 1 №, imei 2 №, сотовый телефон марки «Xiaomi» imei 1 №, imei 2 №, сотовый телефон марки «Wileyfox» imei №, №, сотовый телефон марки «ZTE BLADE V7» imei №, № – считать возвращенными представителю ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО5

Гражданский иск ООО «Евросеть-Ритейл» удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, в пользу ООО «Евросеть-Ритейл» – 990 470 (Девятьсот девяносто тысяч четыреста семьдесят) рублей 30 копеек. В удовлетворении остальной части исковых требований ООО «Евросеть-Ритейл» отказать.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке путем подачи жалобы или представления в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать в ней о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса, т.е. ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Судья З.Р. Лапшина